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1. Sposób wytwarzania kompozytu opartego na uwodnionych, drobnoziarnistych odpadach, po-
legający na mieszaniu ich z melasą cukrową a następnie prasowaniu w znanych prasach 
i sezonowaniu, znamienny tym, że pył wielkopiecowy miesza się w równych częściach z zaolejonym, 
drobnoziarnistym odpadem z obiegów wodnych walcowni, a następnie do otrzymanej mieszaniny 
dodaje się melasę cukrową w ilości od 5 do 6% wagowych w stosunku do łącznej masy pyłu wielko-
piecowego i zaolejonych, drobnoziarnistych odpadów z obiegów wodnych walcowni, a po uzyskaniu 
jednorodnej masy suszy się do uzyskania wilgotności od 2 do 3,5% i formuje się brykiety, które na-
stępnie sezonuje się w temperaturze otoczenia przez okres co najmniej 72 godzin, korzystnie
w pomieszczeniu zadaszonym.
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Opis wynalazku
Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania kompozytu opartego na uwodnionych, drob-

noziarnistych odpadach żelazonośnych stanowiących materiał wsadowy, zwłaszcza w procesach wiel-
kopiecowym i/lub konwertorowym.

W wielu hutach produktami ubocznymi są drobnoziarniste odpady żelazonośne do których zali-
cza się uwodnione, drobnoziarniste, zaolejone odpady z obiegów wodnych walcowni, które charakte-
ryzują się dużą wartością metalurgiczną z uwagi na ponad 60% zawartości żelaza. Jednak duży sto-
pień zaolejenia sięgający nawet 10% i wilgotność ok. 10%, stwarzają poważny problem w ich racjo-
nalnej utylizacji.

Sposób utylizacji powyższych drobnoziarnistych odpadów żelazonośnych stwarza istotne pro-
blemy technologiczne i ekologiczne w hutnictwie.

Znany jest z polskiego opisu patentowego nr 178633 sposób przygotowania szlamu zgorzeli-
nowo-zendrowego do stosowania jako komponent wsadu wielkopiecowego i/lub konwertorowego, 
który polega na tym, że na 100% wagowych szlamu zgorzelinowo-zendrowego dodaje się 10-25% 
wagowych odpadu technologicznego, wytworzonego przy produkcji acetylenu. Oba komponenty mie-
sza się, a następnie dozuje melasę cukrową w ilości 3-7% wagowych na 100% wagowych szlamu. 
Ponownie całość miesza się do uzyskania jednorodnej sypkiej masy, z której formuje się brykiety
i sezonuje.

Znany jest również z polskiego opisu patentowego nr 178647 sposób przygotowania szlamu 
zgorzelinowo-zendrowego do stosowania jako komponent wsadu wielkopiecowego i/lub konwertoro-
wego, polegający na tym, że na 100% wagowych szlamu zgorzelinowo-zendrowego dodaje się 3-15% 
wagowych wapna hydratyzowanego lub 10-35% wagowych wapna palonego. Oba komponenty mie-
sza się a następnie dodaje melasę cukrową w ilości 3-15% wagowych na 100% wagowych szlamu. 
Ponownie całość miesza się do uzyskania jednorodnej, sypkiej masy z której formuje się brykiety
i sezonuje.

Znany jest także z polskiego zgłoszenia wynalazku nr P-327864 sposób wytwarzania brykietów
z zendry i pyłów żelazonośnych z dodatkiem melasy, na drodze brykietowania w znanych prasach, 
polegający na tym, że na 100% wagowych zendry dodaje się 15-45% wagowych pyłów żelazono-
śnych, po czym składniki suszy się. Następnie w czasie mieszania dodaje się melasę w ilości 5-10% 
wagowych w stosunku do masy zendry i pyłów. Po uzyskaniu jednorodnej masy o wilgotności 1,5-7% 
brykietuje się ją, a otrzymane brykiety poddaje się sezonowaniu.

Celem wynalazku jest opracowanie nowego kompozytu z zagospodarowaniem uwodnionych 
drobnoziarnistych odpadów żelazonośnych, który umożliwi odzysk żelaza w sposób ekonomicznie 
uzasadniony. Kompozyt ten będzie spełniał określone wymagania jako komponent wsadu wielkopie-
cowego i/lub konwertorowego, a sposób jego otrzymania jest prostszy, tańszy i pewniejszy oraz po-
zwoli na bieżące wykorzystanie odpadów w miejscu powstania, i ograniczy w ten sposób zanieczysz-
czenie środowiska naturalnego człowieka.

Nieoczekiwanie stwierdzono, że wymagane własności metalurgiczne i mechaniczne otrzymano, 
gdy wykorzystano do utworzenia kompozytu lepiszcze dwuskładnikowe, z jednej strony melasę
a z drugiej pył żelazonośny.

Podstawowym warunkiem jedynie, jest zachowanie właściwych proporcji w składzie mieszanki 
składowej oraz utrzymanie odpowiedniej wilgotności. Pył żelazonośny zawiera między innymi związki 
wapnia i krzemionkę, dlatego w obecności wody następuje trawienie zeszklonej krzemionki z wytwo-
rzeniem hydrofilowych krzemianów wapnia. Reakcji tej towarzyszy wzrost powierzchni właściwej ma-
teriału drobnoziarnistego, co sprzyja zlepianiu się jego cząstek. W wyniku utraty wody strukturalnej 
przez powstały na powierzchni ziaren krzemian wapnia, tworzą się trwałe i silne ich połączenia. 
Wzmacniają je dodatkowo cukrzany wapnia, które powstają w wyniku dodania melasy.

Sposób wytwarzania kompozytu opartego na uwodnionych, drobnoziarnistych odpadach żela-
zonośnych, polegający na mieszaniu odpadów żelazonośnych z melasą cukrową a następnie praso-
waniu w znanych prasach i sezonowaniu, według wynalazku charakteryzuje się tym, że pył wielkopie-
cowy miesza się w równych częściach z zaolejonym, drobnoziarnistym odpadem z obiegów wodnych 
walcowni, a następnie do otrzymanej mieszaniny dodaje się melasę cukrową w ilości od 5 do 6% wa-
gowych w stosunku do łącznej masy pyłu wielkopiecowego i zaolejonych, drobnoziarnistych odpadów
z obiegów wodnych walcowni. Po uzyskaniu jednorodnej masy suszy się do uzyskania wilgotności 



PL 196 275 B1 3

od 2 do 3,5% i formuje się brykiety, które następnie sezonuje się w temperaturze otoczenia przez 
okres co najmniej 72 godzin, korzystnie w pomieszczeniu zadaszonym.

Według korzystnego wykonania wynalazku, stosuje się odwodniony zaolejony, drobnoziarnisty 
odpad z obiegów wodnych walcowni o zawartości oleju do 4% i wilgotności do 2%.

Według innego korzystnego wykonania wynalazku, do mieszaniny dodaje się zendrę czystą
w ilości do 15% wagowych na 100% wagowych mieszanki.

Sposób według wynalazku charakteryzuje się wieloma zaletami. Umożliwia jego wykorzystanie
w celu odzysku żelaza oraz poprawia efektywność gospodarki surowcami w hutnictwie. Ponadto,
zmniejsza się zanieczyszczenie środowiska poprzez eliminację długotrwałego składowania drobno-
ziarnistych odpadów. Proponowany sposób zbrylania jest prosty w stosowaniu, nie wymaga dużej 
energii i pozwala na jednoczesne przygotowanie do utylizacji kilku rodzajów odpadów. Brykiety posia-
dają cechy tradycyjnego wsadu żelazodajnego, bowiem mają wystarczającą wartość metalurgiczną
w zakresie składu chemicznego. Dodatek zendry czystej wpływa korzystnie na własności mechanicz-
ne otrzymanego produktu - otrzymuje się materiał o wyższej wytrzymałości mechanicznej.

P r z y k ł a d  
Do odwodnionego, drobnoziarnistego odpadu z obiegów wodnych walcowni o zawartości oleju 

4% i wilgotności 2% w ilości 500 kg, w czasie mieszania dodaje się pył wielkopiecowy w ilości 500 kg,
a następnie melasę cukrową w ilości 60 kg. Z uwagi na małe ilości melasy musi być ona starannie 
rozprowadzona. Nieprzerwanie mieszając, tak sporządzoną mieszaninę suszy się aż do uzyskania 
jednorodnej sypkiej masy o wilgotności 3,5%, i formuje się pod ciśnieniem 38 MPA brykiety w prasie 
walcowej przeznaczonej do brykietowania materiału drobnoziarnistego z siodłowym kształtem wgłę-
bień. Otrzymane brykiety sezonuje się w temperaturze otoczenia. Po upływie jednego tygodnia wy-
trzymałość brykietów na ściskanie osiąga ok. 800 N, a wytrzymałość na zrzut 94%. Dłuższe składo-
wanie brykietów powoduje wyraźny wzrost ich wytrzymałości mechanicznej. Po upływie dwóch tygodni 
od momentu wyprodukowania, brykiety spełniają wymagania stawiane komponentom wsadu wielko-
piecowego. Natomiast najlepsza wytrzymałość mechaniczną brykiety osiągają po długotrwałym sezo-
nowaniu.

W sposobie według wynalazku użyto melasę cukrową o gęstości 70° Bx i składzie: 
43,7% cukru, 
17,6% związków organicznych, 
8,7% popiołów lub związków nieorganicznych, 
30% wody.
Otrzymany sposobem według wynalazku kompozyt charakteryzuje się wysoką trwałością, nie 

kruszy się podczas transportu i jest wodoodporny, bezpieczny ekologicznie i stanowi pełnowartościo-
wy komponent wsadu hutniczego.

Niniejszy wynalazek przedstawiono w zalecanym przykładzie wykonania, jednakże nie stanowi 
to o jego ograniczeniu do tego rozwiązania. Zakres wynalazku jest określony wyłącznie przez załą-
czone do niego zastrzeżenia i ich równoważniki.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania kompozytu opartego na uwodnionych, drobnoziarnistych odpadach, po-
legający na mieszaniu ich z melasą cukrową a następnie prasowaniu w znanych prasach i sezonowa-
niu, znamienny tym, że pył wielkopiecowy miesza się w równych częściach z zaolejonym, drobno-
ziarnistym odpadem z obiegów wodnych walcowni, a następnie do otrzymanej mieszaniny dodaje się 
melasę cukrową w ilości od 5 do 6% wagowych w stosunku do łącznej masy pyłu wielkopiecowego
i zaolejonych, drobnoziarnistych odpadów z obiegów wodnych walcowni, a po uzyskaniu jednorodnej 
masy suszy się do uzyskania wilgotności od 2 do 3,5% i formuje się brykiety, które następnie sezonuje 
się w temperaturze otoczenia przez okres co najmniej 72 godzin, korzystnie w pomieszczeniu zada-
szonym.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że stosuje się odwodniony zaolejony, drobnoziar-
nisty odpad z obiegów wodnych walcowni o zawartości oleju do 4% wilgotności do 2%.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że do mieszaniny dodaje się zendrę czystą w ilo-
ści do 15% wagowych na 100% wagowych mieszanki.
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